人力资源社会保障部

计算机应用与维修专业

国家技能人才培养

工学一体化课程设置方案

fm.indd   所有页面 2023/11/28   上午9:54

计算机应用与维修专业

国家技能人才培养
工学一体化课程设置方案

人力资源社会保障部

·1·

人力资源社会保障部办公厅关于印发
31 个专业国家技能人才培养工学一体化

课程标准和课程设置方案的通知

人社厅函〔2023〕152 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）：

为贯彻落实《技工教育“十四五”规划》（人社部发〔2021〕86 号）

和《推进技工院校工学一体化技能人才培养模式实施方案》（人社部函

〔2022〕20 号），我部组织制定了 31 个专业国家技能人才培养工学一体化

课程标准和课程设置方案（31 个专业目录见附件），现予以印发。请根据

国家技能人才培养工学一体化课程标准和课程设置方案，指导技工院校规

范设置课程并组织实施教学，推动人才培养模式变革，进一步提升技能人

才培养质量。

附件：31 个专业目录

人力资源社会保障部办公厅

2023 年 11 月 13 日

·2·

附件

31 个专业目录
（按专业代码排序）

1. 机床切削加工（车工）专业
2. 数控加工（数控车工）专业
3. 数控机床装配与维修专业
4. 机械设备装配与自动控制专业
5. 模具制造专业
6. 焊接加工专业
7. 机电设备安装与维修专业
8. 机电一体化技术专业
9. 电气自动化设备安装与维修专业
10. 楼宇自动控制设备安装与维护专业
11. 工业机器人应用与维护专业
12. 电子技术应用专业
13. 电梯工程技术专业
14. 计算机网络应用专业
15. 计算机应用与维修专业
16. 汽车维修专业
17. 汽车钣金与涂装专业
18. 工程机械运用与维修专业
19. 现代物流专业
20. 城市轨道交通运输与管理专业
21. 新能源汽车检测与维修专业
22. 无人机应用技术专业
23. 烹饪（中式烹调）专业
24. 电子商务专业
25. 化工工艺专业
26. 建筑施工专业
27. 服装设计与制作专业
28. 食品加工与检验专业
29. 工业设计专业
30. 平面设计专业
31. 环境保护与检测专业

·1·

计算机应用与维修专业
国家技能人才培养

工学一体化课程设置方案

一、适用范围

本方案适用于技工院校工学一体化技能人才培养模式各技能人才培养层级，包

括初中起点三年中级技能、高中起点三年高级技能、初中起点五年高级技能等培养

层级。

二、基本要求

（一）课程类别

本专业开设课程由公共基础课程、专业基础课程、工学一体化课程、选修课程

构成。其中，公共基础课程依据人力资源社会保障部颁布的《技工院校公共基础课

程方案（2022 年）》开设，工学一体化课程依据人力资源社会保障部颁布的《计算机

应用与维修专业国家技能人才培养工学一体化课程标准》开设。

（二）学时要求

每学期教学时间一般为 20 周，每周学时一般为 30 学时。

各技工院校可根据所在地区行业、企业发展特点和校企合作实际情况，对专业

课程（专业基础课程和工学一体化课程）设置进行适当调整，调整量应不超过 30%。

·2·

三、课程设置

课程类别 课程名称

公共基础课程

思想政治

语文

历史

数学

英语

数字技术应用

体育与健康

美育

劳动教育

通用职业素质

其他

专业基础课程

电工电子技术基础

常用工具软件

图形图像处理

网页设计与制作

数据库基础与应用

Linux 应用基础

程序设计基础

工学一体化课程

办公文档制作与编辑

计算机组装与维护

计算机常见故障诊断与排除

办公设备使用与维修

信息网络布线

小型局域网组建与维护

网站运维

移动智能终端设备检修

·3·

课程类别 课程名称

工学一体化课程
桌面虚拟化管理

项目管理

选修课程

视频剪辑与合成

计算机辅助设计

MG 动画制作

终端产品销售

云计算基础与应用

物联网与智能家居

人工智能基础与应用

计算机芯片级维修

四、教学安排建议

（一）中级技能层级课程表（初中起点三年）

课程类别 课程名称
参考

学时

学期

第 1

学期

第 2

学期

第 3

学期

第 4

学期

第 5

学期

第 6

学期

公共基础

课程

思想政治 144 √ √ √ √

语文 198 √ √ √

历史 72 √ √

数学 90 √ √

英语 90 √ √

数字技术应用 72 √ √

体育与健康 180 √ √ √ √ √

美育 18 √

劳动教育 48 √ √ √ √

通用职业素质 90 √ √ √

其他 18 √ √ √

续表

·4·

课程类别 课程名称
参考

学时

学期

第 1

学期

第 2

学期

第 3

学期

第 4

学期

第 5

学期

第 6

学期

专业基础

课程

电工电子技术基础 72 √

常用工具软件 72 √

图形图像处理 72 √

网页设计与制作 144 √

数据库基础与应用 144 √

工学一体

化课程

办公文档制作与编辑 144 √

计算机组装与维护 180 √

计算机常见故障诊断与排除 180 √

办公设备使用与维修 180 √

信息网络布线 180 √

选修课程

视频剪辑与合成 72 √

计算机辅助设计 72 √

MG 动画制作 72 √

终端产品销售 72 √

物联网与智能家居 72 √

机动 252

岗位实习 √

总学时 3 000

注：“√”表示相应课程建议开设的学期，后同。

（二）高级技能层级课程表（高中起点三年）

课程类别 课程名称
参考

学时

学期

第 1

学期

第 2

学期

第 3

学期

第 4

学期

第 5

学期

第 6

学期

公共基础

课程

思想政治 144 √ √ √ √

语文 72 √ √

续表

·5·

课程类别 课程名称
参考

学时

学期

第 1

学期

第 2

学期

第 3

学期

第 4

学期

第 5

学期

第 6

学期

公共基础

课程

数学 54 √ √

英语 90 √ √ √

数字技术应用 72 √ √

体育与健康 90 √ √ √ √ √

美育 18 √

劳动教育 48 √ √ √ √

通用职业素质 90 √ √ √

其他 18 √ √ √

专业基础

课程

电工电子技术基础 72 √

常用工具软件 72 √

图形图像处理 72 √

网页设计与制作 72 √

数据库基础与应用 72 √

Linux 应用基础 72 √

程序设计基础 72 √

工学一体

化课程

办公文档制作与编辑 108 √

计算机组装与维护 144 √

计算机常见故障诊断与排除 144 √

办公设备使用与维修 144 √

信息网络布线 180 √

小型局域网组建与维护 144 √

网站运维 144 √

移动智能终端设备检修 180 √

桌面虚拟化管理 144 √

项目管理 144 √

续表

·6·

课程类别 课程名称
参考

学时

学期

第 1

学期

第 2

学期

第 3

学期

第 4

学期

第 5

学期

第 6

学期

选修课程

云计算基础与应用 72 √

物联网与智能家居 72 √

人工智能基础与应用 72 √

计算机芯片级维修 72 √

机动 36

岗位实习 √

总学时 3 000

（三）高级技能层级课程表（初中起点五年）

课程

类别
课程名称

参考

学时

学期

第 1

学期

第 2

学期

第 3

学期

第 4

学期

第 5

学期

第 6

学期

第 7

学期

第 8

学期

第 9

学期

第 10

学期

公共

基础

课程

思想政治 288 √ √ √ √ √ √ √

语文 252 √ √ √ √ √

历史 72 √ √

数学 144 √ √ √ √

英语 162 √ √ √ √

数字技术应用 72 √ √

体育与健康 288 √ √ √ √ √ √ √ √

美育 54 √ √

劳动教育 72 √ √ √ √ √ √

通用职业素质 90 √ √ √

其他 36 √ √ √ √ √ √

专业

基础

课程

电工电子技术基础 72 √

常用工具软件 72 √

图形图像处理 72 √

续表

·7·

课程

类别
课程名称

参考

学时

学期

第 1

学期

第 2

学期

第 3

学期

第 4

学期

第 5

学期

第 6

学期

第 7

学期

第 8

学期

第 9

学期

第 10

学期

专业

基础

课程

网页设计与制作 72 √

数据库基础与应用 72 √

Linux 应用基础 72 √

程序设计基础 72 √

工学

一体

化课

程

办公文档制作与编

辑
144 √

计算机组装与维护 180 √

计算机常见故障诊

断与排除
180 √

办公设备使用与维

修
180 √

信息网络布线 180 √

小型局域网组建与

维护
180 √

网站运维 144 √

移动智能终端设备

检修
180 √

桌面虚拟化管理 144 √

项目管理 144 √

选修

课程

视频剪辑与合成 72 √

计算机辅助设计 72 √

MG 动画制作 72 √

终端产品销售 72 √

云计算基础与应用 72 √

物联网与智能家居 72 √

续表

·8·

课程

类别
课程名称

参考

学时

学期

第 1

学期

第 2

学期

第 3

学期

第 4

学期

第 5

学期

第 6

学期

第 7

学期

第 8

学期

第 9

学期

第 10

学期

选修

课程

人工智能基础与应

用
72 √

计算机芯片级维修 72 √

机动 534

岗位实习 √ √

总学时 4 800

续表

	计算机应用与维修专业国家技能人才培养工学一体化课程设置方案 fm
	计算机应用与维修专业国家技能人才培养工学一体化课程设置方案